
COPIA DELLA

Comune di Marliana
(Provincia di Pistoia)

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
NUMERO 70 DEL 29 luglio 2016

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI 
VOLONTARIATO NELL'AMBITO DI PROGETTI DI INSERIMENTO 
SOCIALE PER I MIGRANTI NEL COMUNE DI MARLIANA. 
APPROVAZIONE.

OGGETTO:

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 16:15 nella 
Sede Comunale suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale alla 
presenza dei Signori:

Cognome e Nome Carica Stato

PresenteSindacoTRAVERSARI MARCO

PresenteVice SindacoDANESI FABIO

PresenteAssessoreCHELUCCI MARCO

Presenti n.  3 Assenti n.  0

- Partecipa il Sig. MARCO TRAVERSARI nella sua qualità di Sindaco;

- Partecipa il Segretario Comunale Dott. MARCO PETRI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

- Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull'argomento indicato in oggetto.

Per copia conforme all'originale - IL SEGRETARIO COMUNALE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 70 DEL 29/07/2016 
 

OGGETTO: 
CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO 

NELL'AMBITO DI PROGETTI DI INSERIMENTO SOCIALE PER I MIGRANTI NEL 
COMUNE DI MARLIANA. APPROVAZIONE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che: 

- la promozione dei diritti di cittadinanza e dell’inclusione sociale dei cittadini stranieri e di 
tutti coloro che si trovano a vivere condizioni di marginalità o di esclusione rappresenta 
un valore-guida per le politiche nazionali, dell’Amministrazione regionale, 
dell’Amministrazione Comunale e degli Enti Locali del territorio toscano da realizzarsi 
attraverso il contributo e la collaborazione di tutti i soggetti istituzionali, del mondo del 
lavoro e del Terzo settore presenti sul territorio; 

- attraverso lo sviluppo di adeguati processi di integrazione si favorisce la crescita della 
coesione sociale e si contribuisce alla prevenzione e al superamento delle cause dei 
conflitti e al miglioramento generale delle condizioni della sicurezza pubblica; 

- l’evoluzione dei fenomeni migratori, connessa anche ai mutamenti nello scenario 
internazionale, richiede il continuo adeguamento delle strategie di accoglienza da 
sviluppare nei territori; 

- sul territorio nazionale è in atto da alcuni anni un costante e consistente flusso di 
migranti per i quali è talvolta necessario attivare immediate forme di accoglienza; 

- in particolare lo sbarco sulle coste italiane di migliaia di cittadini provenienti da paesi 
asiatici, africani, nordafricani ha determinato una vera emergenza umanitaria; 

- il fenomeno ha raggiunto, in quest’ultimo periodo, dimensioni particolarmente 
preoccupanti per numero di arrivi per i quali è estremamente difficile rispondere 
adeguatamente alla loro accoglienza; 

- la misura del fenomeno ha determinato la necessità di attivare azioni di carattere 
straordinario ed urgente al fine di predisporre strutture capaci di assicurare assistenza 
umanitaria alle persone arrivate in condizioni di assoluta precarietà; 

 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione 
del 27/11/2014 con la quale si sollecitano gli enti territoriali e locali a porre in essere percorsi 
finalizzati a superare la condizione di passività dei richiedenti asilo e di coloro che sono in 
attesa della definizione del ricorso attraverso il loro coinvolgimento in attività volontarie di 
pubblica utilità svolte a favore delle popolazioni locali e finalizzate ad assicurare maggiori 
prospettive di integrazione nel tessuto sociale; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 678 del 25 maggio 2015 “Approvazione 
schema di accordo per la realizzazione di attività di volontariato per i migranti ospiti delle 
strutture di accoglienza presenti nel territorio regionale” con la quale è stato approvato lo 
schema di Accordo di Collaborazione per la realizzazione di attività di volontariato per i 
migranti ospiti nelle strutture di accoglienza presenti nel territorio regionale prevedendo altresì 
il rimborso di alcune spese fino a € 100,00 a migrante a favore delle associazioni disponibili ad 
accoglierli, previa sottoscrizione di apposita convenzione tra il Comune e con il Soggetto 
Gestore dell'accoglienza (individuato dalla competente Prefettura); 

 
Visto il decreto della Regione Toscana n. 4284 del 28/09/2015 “Modalità di accesso al 
contributo per la realizzazione di progetti di inserimento sociale dei cittadini stranieri 
richiedenti asilo temporaneamente presenti sul territorio regionale di cui alla DGR n. 
678/2015”; 
 
Ritenuto opportuno 

- assicurare un corretto e pacifico inserimento dei cittadini richiedenti asilo anche 
attraverso l’attivazione di un sistema di solidarietà locale che coinvolga soggetti 
del volontariato, del privato sociale, e, comunque, tutti quei soggetti che sul 
territorio hanno le risorse e le competenze necessarie; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 70 DEL 29/07/2016 
 

- attivare ogni risorsa del territorio affinché gli ospiti possano accrescere 
l’integrazione nella comunità locale 

 
Ritenuto opportuno favorire questa possibilità anche sul territorio comunale, si è proceduto a 
coinvolgere la Soc. cooperativa “Gli Altri” P.A. ONLUS, con sede in Pistoia via Tomasi di 
Lampedusa, 149 codice fiscale e partita IVA 01221640475, in qualità di ente gestore del 
servizio di accoglienza per  migranti ospiti delle strutture poste in Marliana Via Vico 6\A, Via 
Vico 6\B e Via Vico 6\D, per valutare la disponibilità ad aderire alla suddetta convenzione; 
 
Considerato che la Soc. Cooperativa “Gli Altri” P.A. ONLUS ha dato la propria adesione; 
 
Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto (All. “A”), quale parte integrante e 
sostanziale, che disciplina gli obiettivi, i rapporti e le modalità di realizzazione del progetto di 
inserimento sociale dei migranti ospitati nelle strutture poste in Marliana Via Vico 6\A, Via Vico 
6\B e Via Vico 6\D;  
 
Dato atto che : 

- all'art. 7 della suddetta convenzione è previsto il rimborso delle eventuali spese di 
carattere assicurativo o per la fornitura di appositi strumenti, dispositivi o attrezzature, 
nella misura massima di € 100,00 per ciascun migrante, previa presentazione di 
adeguata rendicontazione; 

- tali importi verranno rimborsati al Comune dalla Regione Toscana nei limiti e con le 
modalità di cui alla suddetta deliberazione G.R. n. 678 del 25/05/2015; 

- il costo massimo per questo rimborso, sulla base degli ospiti che verranno inseriti nel 
progetto di inserimento sociale (n. 10), ammonta a € 1.000,00; 

 
Ritenuto di realizzare i progetti di inserimento sociale oggetto della convenzione che trovano 
copertura finanziaria al proprio capitolo del bilancio di previsione 2016 (cap. 0010/002 
denominato “Rimborso spese per realizzazione di attività di volontariato nell’ambito dei 
progetti di inserimento sociale per i migranti nel Comune di Marliana”), dando atto che si potrà 
provvedere al pagamento ai soggetti gestori delle spese rimborsabili ai sensi dell'art. 7 della 
convenzione, a seguito di regolare rendicontazione, nelle more del rimborso da parte della 
Regione Toscana; 
 
Visti gli artt. 6, comma 2, 48, 50, comma 2 e 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti 
Locali) e del vigente Statuto Comunale, e ritenuta la competenza della Giunta Comunale in 
ordine all'approvazione del progetto in oggetto; 
 
Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Polizia 
Municipale- Protezione Civile- Servizi Demografici- Sport- Cultura- Turismo, in ordine alla 
regolarità tecnica, e dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
 
Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. “A”), che disciplina gli 
obiettivi, i rapporti e le modalità di realizzazione del progetto di inserimento sociale dei 
migranti ospiti nelle strutture di accoglienza situate nel Comune di Marliana; 

 
2. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 7 della suddetta convenzione, è previsto il rimborso 

delle eventuali spese di carattere assicurativo o per la fornitura di appositi strumenti, 
dispositivi o attrezzature, nella misura massima di € 100,00 per ciascun migrante, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 70 DEL 29/07/2016 
 

previa presentazione di adeguata rendicontazione, per cui, sulla base di n. 10 ospiti che 
verranno inseriti nel progetto di inserimento sociale, si prevede un costo massimo di € 
1.000,00, che potrà essere corrisposto ai gestori a seguito di regolare rendicontazione, 
nelle more del rimborso da parte della Regione Toscana, come meglio espresso in 
narrativa;  
 

3. Di dare atto che la presente convenzione disciplina i rapporti fra l'Amministrazione 
Comunale e  la Soc. Cooperativa “Gli Altri” P.A. ONLUS, con sede in Pistoia via Tomasi 
di Lampedusa, 149 codice fiscale e partita IVA 01221640475 in qualità di ente gestore 
del servizio servizio di accoglienza per i migranti ospitati nelle strutture poste in 
Marliana Via Vico 6\A, Via Vico 6\B e Via Vico 6\D;  

 
4. Di dare mandato al Responsabile del Servizio interessato di procedere all'adozione degli 

atti gestionali necessari e conseguenti;  
 

5. Di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo Consiliari ai termini dell’art. 
125 del D. Lgs. N. 267/2000; 

 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
 
 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, approva l’immediata esecutività del 
presente atto. 



 

 1 

                                 

 

 

COMUNE DI MARLIANA                        Rep.n. 

(Provincia di Pistoia) 

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI 

VOLONTARIATO NELL'AMBITO DI PROGETTI DI 

INSERIMENTO SOCIALE PER I MIGRANTI NEL COMUNE DI 

MARLIANA.  

SCRITTURA PRIVATA  

L'anno duemilasedici (2016) addì __________ (___) del mese di __________ 

(___), nel palazzo comunale posto in Marliana, Via Chiesa n. 5,  

TRA 

- ________________, nat a ________________ il _______, domiciliata per 

la funzione rivestita presso la Casa Comunale la quale agisce in nome, per 

conto e nell’interesse del COMUNE DI MARLIANA,  C.F.00361970478, 

che legalmente rappresenta nella Sua qualità di Responsabile _________, 

nominato con ___________________; 

- Roberto Niccolai, nato a Pistoia il 07\01\1965 in qualità di Legale 

rappresentante della Soc. cooperativa “Gli Altri” P.A. ONLUS, con sede in 

Pistoia via Tomasi di Lampedusa, 149 codice fiscale e partita IVA 

01221640475  

PREMESSO CHE 

- la promozione dei diritti di cittadinanza e dell’inclusione sociale dei cittadini 

stranieri e di tutti coloro che si trovano a vivere condizioni di marginalità o di  



 

 2 

 

 

 

esclusione rappresenta un valore guida per le politiche nazionali, 

dell’Amministrazione regionale, dell’Amministrazione Comunale e degli Enti 

Locali del territorio toscano da realizzarsi attraverso il contributo e la 

collaborazione di tutti i soggetti istituzionali, del mondo del lavoro e del 

Terzo settore presenti sul territorio;  

- attraverso lo sviluppo di adeguati processi di integrazione si favorisce la 

crescita della coesione sociale e si contribuisce alla prevenzione e al 

superamento delle cause dei conflitti  e al miglioramento generale delle 

condizioni della sicurezza pubblica;  

- l’evoluzione dei fenomeni migratori, connessa anche ai mutamenti nello 

scenario internazionale, richiede il continuo adeguamento delle strategie di 

accoglienza da sviluppare nei territori;  

- sul territorio nazionale è in atto da alcuni anni un costante e consistente 

flusso di migranti per i quali è talvolta necessario attivare immediate forme di 

accoglienza;  

- in particolare lo sbarco sulle coste italiane di migliaia di cittadini 

provenienti da paesi  asiatici, africani, nordafricani ha determinato una vera 

emergenza umanitaria;  

- il fenomeno ha raggiunto, in quest’ultimo periodo, dimensioni 

particolarmente preoccupanti per numero di arrivi per i quali è estremamente 

difficile rispondere adeguatamente alla loro accoglienza;  

- la misura del fenomeno ha determinato la necessità di attivare azioni di  



 

 3 

 

 

 

carattere  straordinario ed urgente al fine di predisporre strutture capaci di 

assicurare assistenza umanitaria alle persone arrivate in condizioni di assoluta 

precarietà;  

- sul territorio comunale sono presenti migranti ospiti delle strutture poste in 

Marliana Via Vico 6\A, Via Vico 6\B e Via Vico 6\D;  

- che la Regione Toscana con deliberazione di Giunta regionale 678 del 

25/05/2015 ha approvato uno schema di Accordo di Collaborazione per la 

realizzazione di attività di volontariato per i migranti ospiti nelle strutture di 

accoglienza presenti nel territorio regionale prevedendo altresì il rimborso di 

alcune spese fino a € 100,00 a migrante; 

- che con decreto della Regione Toscana n. 4284 del 28/09/2015 sono state 

stabilite le “Modalità di accesso al contributo per la realizzazione di progetti 

di inserimento sociale dei cittadini stranieri richiedenti asilo 

temporaneamente presenti sul territorio regionale di cui alla DGR n. 

678/2015”; 

- che con deliberazione di Giunta n. _____ del ______ si è provveduto ad 

approvare il presente schema di “Convenzione per la realizzazione di attività 

di volontariato nell'ambito di progetti di inserimento sociale per i migranti”, 

Tutto ciò premesso e considerato, si conviene e stipula quanto segue 

ART. 1 - Oggetto della convenzione  

La presente convenzione regola i rapporti che si instaurano tra il Comune di 

Marliana e la Soc. cooperativa “Gli Altri” P.A. ONLUS per la realizzazione  



 

 4 

 

 

 

di un progetto di inserimento sociale che attraverso attività di volontariato 

svolta in ambiti di utilità sociale e di  pubblico interesse possa arricchire la 

conoscenza del territorio e migliorare l’integrazione nella comunità dei 

migranti che abbiano:  

- presentato di istanza per il riconoscimento della protezione internazionale o 

siano in attesa  della definizione del ricorso in caso di impugnativa della 

decisione negativa della competente Commissione territoriale;  

- sottoscritto il Patto di volontariato;  

- richiesto liberamente e volontariamente l'adesione ad un'associazione di 

volontariato.  

Le attività di volontariato proposte ai migranti sono: 

- pulizia dei locali della palestra comunale e dell’area circostante dal 

01.08.2016  

- pulizie dei centri urbani delle frazioni del Comune dal 01.09.2016. 

ART. 2 – Soggetti destinatari del servizio  

Il servizio è rivolto a n.17 cittadini stranieri provvisoriamente ospiti delle 

strutture in gestione della cooperativa di Marliana in possesso dei requisiti di 

cui all'articolo 1.  

Il presente progetto si esplica a favore di:  

ABAS CONTA nato in GUINEA BISSAU il 15\02\1989  

VICTOR DAVID nato in NIGERIA il 15\07\1996 

KANTEH LAMIN nato in GAMBIA il 01\02\1997 



 

 5 

 

 

 

SOWE MOUSSA nato in GAMBIA il 02\02\997 

CISSE OUSMANE nato in COSTA D'AVORIO il 01\11\1990 

JIBON MIA RABIUL ISLAM nato in BANGLADESH il 01\07\1991 

EKI ISAAC nato in NIGERIA il 23\01\1990 

SAWANEH IBRAHIMA nato in GAMBIA il 29\01\1994 

CISSE YACOUBA nato in COSTA D'AVORIO il 09\07\1995 

OBOH OSAS nato in NIGERIA il 28\02\1996 

SULE FUSEINI nato in GHANA il 01\01\1995 

IBRAHIMA SORY KEITA nato in SENEGAL il 04\12\1991 

JAMMEH BUBA nato in GAMBIA il 01\01\1991 

AIWORO THEOPHILEOUS nato in NIGERIA il 01\01\1985 

DIANE HASSANE KARAMO nato in GUINEA CONAKRY il 23\03\1998 

UBEBE DICKSON nato in NIGERIA il 31\12\1982 

MONDAY STANLEY nato in NIGERIA il 01\01\1997 

Eventuali integrazioni o modifiche dei soggetti coinvolti nel progetto che si 

rendano necessarie nel corso della presente convenzione saranno proposte con 

lettera della Soc. cooperativa “Gli Altri” P.A. ONLUS al Comune di 

Marliana, che, qualora ne sussistano le condizioni, comunicherà il proprio 

assenso mediante comunicazione ufficiale del Sindaco. 

ART. 3 – Modalità di svolgimento del servizio  

Il servizio dovrà essere prestato esclusivamente nelle attività previste dalla 

presente convenzione, astenendosi dall’effettuare altre prestazioni. ’  



 

 6 

 

 

 

necessario che siano condivise con il volontario le finalità dell’attività svolta 

e descritta al volontario affinché il medesimo sia informato prima dell'inizio 

sulle attività da effettuare. Dovrà essere garantito da parte della Soc. 

cooperativa “Gli Altri” P.A. ONLUS un monitoraggio costante del percorso 

intrapreso. La Soc. cooperativa “Gli Altri” P.A. ONLUS concorderà con il 

gestore della struttura di accoglienza modalità e orari delle attività di 

volontariato degli ospiti.  

E’ facoltà delle parti interrompere in qualsiasi momento l’attività concordata 

di cui all’art.1 con le modalità di cui al successivo articolo 10.  

Nel caso di sospensioni dell’attività dovute a qualsiasi causa la Soc. 

cooperativa “Gli Altri” P.A. ONLUS è tenuta a darne immediata 

comunicazione al soggetto gestore del centro di accoglienza ed al Comune.  

Le parti si impegnano a fornire reciprocamente le informazioni necessarie al 

corretto svolgimento delle attività. La Soc. cooperativa “Gli Altri” P.A. 

ONLUS si impegna altresì a comunicare eventuali cambiamenti sulle 

modalità di svolgimento delle attività stesse.  

ART. 4 – Obblighi dell’associazione  

Per lo svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione la Soc. 

cooperativa “Gli Altri” P.A. ONLUS si impegna a:  

a) organizzare le attività proposte nel progetto;  

b) affiancare un referente al soggetto volontario che coordini lo svolgimento 

dell’attività garantendo inoltre adeguata formazione al soggetto volontario per  



 

 7 

 

 

 

lo svolgimento delle attività previste;  

c) redigere un report finale contenente il resoconto dell’attività svolta da 

trasmettere al comune ed alla Prefettura;  

d) provvedere alle copertura assicurative del migrante volontario contro 

infortuni e responsabilità civile verso terzi sollevando il Comune di Marliana 

da qualsiasi responsabilità per danni conseguenti l’attività oggetto della 

presente convenzione così come previsto dall’art. 4 comma 1 e art. 7 comma 

3, della legge n. 266/1991 e dall'articolo 30 della legge 383/2000;  

e) mettere a disposizione del volontario eventuale vestiario, attrezzature e 

quant’altro necessario nel rispetto della normativa vigente in materia di tutela 

della salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro;  

f) garantire la disponibilità di propri volontari/collaboratori per lo 

svolgimento delle attività previste dalla presente convenzione;  

g) svolgere l’attività di cui alla presente convenzione con piena autonomia 

organizzativa e gestionale e a conformare le proprie attività a tutte le 

normative e disposizioni nazionali e regionali del settore; 

h) a garantire qualora necessario il servizio di sorveglianza sanitaria. 

ART. 5 - Gli obblighi del comune  

Il Comune si impegna ad assicurare il monitoraggio complessivo della  

realizzazione di quanto previsto dalla  presente convenzione e di trasmettere 

alla Regione Toscana e alla Prefettura competente i dati inerenti il numero dei 

profughi impegnati in attività di volontariato, nonché la tipologia di attività  



 

 8 

 

 

 

svolta. 

ART. 6 – Privacy 

1 Il Comune di Marliana comunica i dati personali dei soggetti ospiti del 

centro di accoglienza e disponibili allo svolgimento di attività di volontariato 

alla Soc. cooperativa “Gli Altri” P.A. ONLUS, che è tenuta ad osservare gli 

obblighi imposti dal Codice di protezione dei Dati personali di cui al D. Lgs 

196/2003. Il personale ed i volontari della Soc. cooperativa “Gli Altri” P.A. 

ONLUS sono tenuti a non divulgare notizie, fatti e circostanze di cui sono 

venuti a conoscenza nell’ambito delle attività da loro svolte con i migranti 

coinvolti nel progetto. 

I dati comunicati dal Comune sono affidati alla persona che in base 

all’organizzazione della Soc. cooperativa “Gli Altri” P.A. ONLUS ha le 

funzioni di Titolare ai sensi del Codice, il quale è tenuto a trattare i dati nel 

rispetto delle norme del Codice stesso, con particolare riferimento ai seguenti 

obblighi:  

a. Il Titolare ha l’obbligo di trattare i dati in modo lecito e con correttezza;  

deve darsi un’organizzazione interna per garantire che le operazioni di 

trattamento siano fatte da persone nominate per iscritto ed istruite, nonché per 

garantire il rispetto delle misure minime di sicurezza previste dal Codice;  

 

 

 



 

 9 

 

 

 

b. I dati comunicati non possono essere diffusi o comunicati a terzi salvo per  

operazioni che rientrano nell’attività stessa;  

c. I dati non devono essere manipolati illegittimamente. Se necessario 

debbono essere aggiornati. Debbono essere custoditi in maniera tale da 

ridurre al minimo i rischi di distruzione o perdita, anche accidentale, di 

accesso non autorizzato o non conforme alle finalità del trattamento. Possono 

essere trattati solo con mezzi informatici e cartacei e solo per le finalità di cui 

alla presente convenzione. Debbono essere trattati in modo da garantire 

all’interessato la tutela e l’esercizio dei suoi diritti previsti dal Codice. 

Debbono essere conservati nelle forme previste dal Codice stesso;  

d. La Soc. cooperativa “Gli Altri” P.A. ONLUS deve inoltre garantire il 

rispetto dei principi previsti dal Codice di protezione dei dati personali, quali 

adeguatezza, completezza e non eccedenza rispetto alle finalità previste nella 

presente Convenzione.  

ART. 7 – Spese rimborsabili 

Il Comune riconosce, a titolo di rimborso, la copertura delle spese 

complessivamente sostenute per l'attività di volontariato di cui alla presente 

Convenzione svolta dai migranti. In particolare rimborserà spese assicurative 

contro infortuni e responsabilità civile verso terzi, spese per eventuali 

strumenti, attrezzature e dispositivi di protezione individuale, per 

l'organizzazione ad eventuali attività di formazione necessarie, nonché ogni 

altra spesa direttamente connessa alla realizzazione dei progetti di cui alla  



 

 10

 

 

 

presente Convenzione, nella misura massima di € 100,00 a persona 

omnicomprensive per l'intera durata del progetto. 

ART. 8 – Pagamenti e controlli  

La richiesta di rimborso dovrà essere effettuata da parte della Soc. 

cooperativa “Gli Altri” P.A. ONLUS sulla base delle spese sostenute di cui 

all'articolo precedente e supportata da documentazione giustificativa dei costi 

(quindi a titolo esemplificativo e non esaustivo: quietanza di pagamento del 

premio assicurativo, scontrini fiscali, fatture etc.). Non si procederà in nessun 

modo a rimborsare spese che non siano appositamente documentate. 

Il rimborso sarà effettuato dal Comune di Marliana entro 60 giorni dal 

ricevimento della richiesta di rimborso da parte della Soc. cooperativa “Gli 

Altri” P.A. ONLUS e previa verifica, se dovuta, della regolarità contributiva e 

assicurativa accertata tramite D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità 

Contributiva).  

ART. 9 – Durata 

La presente convenzione ha decorrenza a partire dalla sottoscrizione ed avrà 

validità di 1 anno. 

ART. 10 – Inadempienze e recesso  

Il Comune di Marliana segnalerà eventuali rilievi sulle attività svolte alla Soc. 

cooperativa “Gli Altri” P.A. ONLUS la quale dovrà adottare i necessari 

interventi.  

Eventuali contestazioni e/o osservazioni relative ad inadempienze potranno  



 

 11

 

 

 

essere comunicate dal Comune di Marliana per iscritto, fissando un termine 

entro il quale la Soc. cooperativa “Gli Altri” P.A. ONLUS adotta i 

provvedimenti necessari. Trascorso tale termine, per il perdurare di situazioni 

difformi dal presente atto o comunque incompatibili per il proseguimento 

della collaborazione, il Comune di Marliana ha la facoltà di recedere dalla 

convenzione, comunicandolo per iscritto alla Soc. cooperativa “Gli Altri” 

P.A. ONLUS stessa.  

Per seri e comprovati motivi di forza maggiore la Soc. cooperativa “Gli Altri” 

P.A. ONLUS  potrà recedere dalla presente convenzione con un preavviso di 

almeno 15 giorni a mezzo lettera raccomandata con avviso di ricevimento. Il 

recesso cancella gli eventuali diritti per servizi non ancora erogati e non 

estingue gli oneri eventualmente contratti in forza della stessa convenzione.  

Letto, approvato e sottoscritto.  

Comune di _____________________________________________________ 

Soc. cooperativa “Gli Altri” P.A. ONLUS ____________________________ 



COMUNE DI MARLIANA
Provincia di Pistoia

Allegato alla proposta di deliberazione avente per oggetto:

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO 
NELL'AMBITO DI PROGETTI DI INSERIMENTO SOCIALE PER I MIGRANTI NEL 
COMUNE DI MARLIANA. APPROVAZIONE.

AREA2 Polizia Municipale - Protezione Civile - Servizi demografici - Cultura

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio, visto l’art. 49 del Decreto 18.08.2000, n. 267

E S P R I M E

il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, della proposta di cui alla deliberazione in 
oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Gianni SCANU

Marliana, 27.07.2016



COMUNE DI MARLIANA
Provincia di Pistoia

Allegato alla proposta di deliberazione avente per oggetto:

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO 
NELL'AMBITO DI PROGETTI DI INSERIMENTO SOCIALE PER I MIGRANTI NEL 
COMUNE DI MARLIANA. APPROVAZIONE.

AREA2 Polizia Municipale - Protezione Civile - Servizi demografici - Cultura

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, , visto l’art. 49 del Decreto 18.08.2000, 
n. 267

E S P R I M E

il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, della proposta di cui alla deliberazione in 
oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIMarliana, 27.07.2016

F.to Dott. Marco PETRI



Comune di Marliana

Deliberazione della Giunta  Comunale nr. 70 del 29/07/2016

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marco TRAVERSARI F.to Dott. Marco PETRI

ATTESTATO DI COPIA CONFORME

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Marco PETRI

Marliana, lì _______________

(copia conforme all'originale in carta libera per uso amministativo)

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono 
contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo 
Pretorio (artt. 124 e 125 del D. Lgs. 267/2000).

F.to Dott. Marco PETRI

Marliana, lì 10/08/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
10/08/2016 al 25/08/2016, come prescritto dall'art. 124 del D. Lgs. 267/2000, senza reclami.

Marliana, lì ___________

F.to Dott. Marco PETRI

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

F.to Dott. Marco PETRI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Addì, _________________________

Trasmessa al settore: [  ] Finanziario/Tributi/Affari Generali/Servizi Sociali/Personale/Pubblica Istruzione
[  ] Polizia Municipale/Commercio e Attività Produttive/Caccia, Pesca, Agricolt./

Protezione Civile/Servizi Demografici/Cultura, Turismo, Sport
[  ] Serv. Tecnico Urbanistico ed Ecologia/Trasporto Pubblico Locale/Edilizia 

Residenziale Pubblica/Sportello Unico Attività Produttive
[  ] Serv. Tecnico Gest. del Territorio e del Patrimonio/Lavori Pubblici

Per copia conforme all'originale - IL SEGRETARIO COMUNALE


